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	НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА АККРЕДИТАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ» 

	
	Приложение №1 
к аттестату аккредитации

№ BY/112  2.0509
от  29.12.1998 
на бланке 
на  2 листах
редакция 01


	
	

	
	

	
	

	
	


ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ 
от  18 февраля  2021 года  
лаборатории  радиационного  контроля 
Открытого акционерного общества
«Белорусский металлургический завод- управляющая компания холдинга 

«Белорусская металлургическая компания»
	№
пун-кта
	Наименование объекта

испытаний
	Код
	Характеристика

объекта испытаний
	Обозначение НПА, в том числе  ТНПА, устанавливающих требования  к

	
	
	
	
	 объектам 

испытаний
	 методам 
испытаний


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1
	Металл
	24.10/04.125
	Удельная активность долгоживущих гамма-излучающих радионуклидов  
	Санитарные нормы и  правила  «Требования к обеспечению  радиационной безопасности  персонала и населения при осуществлении деятельности  по использованию атомной энергии и источников ионизирующего  излучения», утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 31.12.2013 №137, глава 18
Гигиенический норматив «Критерии  оценки радиационного  воздействия», утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от  28.12.2012 
№213, прил. 18
	МВИ.МН 
708-2004

МВИ.МН 
6018-2018

	2.1
	Металл, 
металлопродукция
	24.10/04.056

24.33/04.056
	Мощность эквивалентной дозы гамма-излучения 
	Санитарные нормы и правила  «Требования к обеспечению радиационной  безопасности  при заготовке и реализации металлолома», утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 11.03.2016 №42
	МВИ.МН
708-2004



	2.2
	
	
	Плотность потока бета-частиц 
	
	МВИ.МН
708-2004

	2.3
	
	
	Плотность потока альфа-частиц 
	
	МВИ.МН
708-2004




	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.1
	Отходы металлургического производства, используемые в качестве стройматериалов или как сырье для их производства; 

неорганические сыпучие строительные материалы и строительные изделия;

минеральное сырье, используемое в металлургической промышленности
	24.10/04.125

23.61/04.125

23.64/04.125

23.69/04.125

20.13/04.125

23.99/04.125
08.12/04.125 
	Удельная эффективная
 активность естественных радионуклидов


	СТБ 1344-2002 п. 4.2

СТБ 1957-2009 п.3.2.4.5
ГОСТ 30108-94
п.4.2.4.1, прил.А

СТБ 1187-99 п.4.1.3 
СТБ 1544-2005 п.4.4.7

СТБ 1071-2007 п.4.6.15

СТБ 1097-2012 п.5.3

СТБ 1307-2012 п.5.4.8

СанПиН 2.6.2.11-10-2005  глава 4,  п.13
ТНПА и другая  документация на  продукцию 
	СТБ 1344-2002 

п.7.11

ГОСТ 30108-94

п 4.2

МВИ.МН 
1823-2007



	3.2
	Железосодержащие отходы электросталеплавильного, прокатного и метизного производства на основе окалины и пыли газоочистки электросталеплавильных печей
	23.99/04.125
24.10/04.125
	Удельная эффективная

 активность естественных радионуклидов


	Фактическое значение
	МВИ.МН
1823-2007




Примечание: 

Лабораторная деятельность  осуществляется непосредственно  в лаборатории

Руководитель органа 

по аккредитации Республики Беларусь – 

заместитель директора государственного 

предприятия «БГЦА»                                             
        В.А.Шарамков 
	________________________

подпись ведущего эксперта по аккредитации 
	08.05.2025
дата принятия решения
	Лист  1  Листов 1 


	________________________

подпись ведущего эксперта по аккредитации 
	05.02.2021
дата принятия решения
	Лист  2  Листов 2 
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